
 

79 
  

ÚVAHY

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                    Oddíl 6

INFORMACE 



 

80 
  

        
        

    

    

    

        

        
        

        

        

 
 
 
 
 

Skladba nosné podkladní konstrukce se 
kalkuluje podle zatížení 
které bude na nosnou podkladní 
konstrukci

 

vertikálním vzoru bude mít za následek
ladní 

konstrukce, než kdyby panely byly 

Stejný panel použitý v horizontálním 

snižuje náklady na podporu rastrování.

 
podkladní 

konstr.

vyu
 
 
 
 

        
        

        

        

 
 

            

            

            

            



 

81 
  

 
 
 
 
 
 

 
Hlavním ry

podkladovou s se 

a
 

:

požadavky.

 
šší fasáda vyžaduje 

širší mezeru
Výška budovy 0-10 m 10-20 m 20-50 m

20 mm 25 mm 30 mm

 

lepší pohyb vzduchu, než spojení s lištami. Proto se u spojení s lištami požaduje širší dutina.
 

Tolerance:
vnalosti, zejména nerovné 

nosné . To je 
tehdy, když je vodorovná nosná podkladní konstrukce a d

mezery.
 

je 
v horní a dolní 

a

 
Tyto otvory musí b hmyzu. Pokud by tyto otvory nebyly chrán ,
mohlo by dojít k poškození izolace nebo mezery

 
Ke kompenz
100 cm² na b

volného 

 



 

82 
  

 
 
 
 
 
 
 

Spáry
 

pronikání

druhy spár.
•

• Spáry s profily

•

uzavíraly spáru.
 

Mnohaletá praxe ukázala, že op
velkoformátovými panely je 10mm. Z estetického hlediska je 

ci 
. Minimální 

 

Svislé spáry
ou podloženy profilem.

 

tmavé 
barvy. Taková kombi

z

vené kovové 
profily.

 
U EPDM páskem 



83 
 

Horizontální spáry

s

vliv na snížení 

 
Pro ochranu horizontálního spoje se za panely 
vkládá hliníkový spojovací profil.

jovacími prvky.

aby se zabránilo deformaci panelu. Z estetického 

o 2 mm kratší.
 
Aby se zabránilo pohybu spárového profilu do stran 
a dhalení svislých spár, profil se na horním nebo spodním 
okraji na obou stranách jednoho ze svislých nosných 

lišt

budovách je vhodné zajistit, aby spáry 

ly
ve spárách.

 
Když má 

aby se omezilo další vnikání vlhkosti.



 

84 
  

 
 
 
 
 
 
 

 

nebo jejich blízkosti k hranicím pozemku a sousedním budovám.  J

 

konstruktérovi zvolit materiálu vhodný pro danou aplikaci.
Evropská norma EN 13501-

e týkají podpory požáru, 

 
         

plamene 
         A1, A2, B, C, D, E, F.

stupnice je 

s1, s2, s3

d0, d1, d2
Materiály hodnocené jako d0 neprodukují do 600 sekund žádné kapky. Materiály 

dosahují klasifikace A2, s1 a d0.
 

Požární odolnost
-

Místní požadavky

 

Výška budovy

s vyšším hodnocením, A1 nebo A2-s1, d0, podle normy EN 13501-1.

EQUITONE s vynikající ohnivzdorností dosahují hodnocení A2-s1, d0, a mají neomezené 
použití na všech stavbách bez ohledu na výšku.

 

Vzdálenost od ostatních budov a hranic pozemku

budov nebo hranic pozemku. Cílem omezení je zabránit, aby se požár z jedné budovy



 

85 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Požární bariéra v

celkového plánu požární ochrany budovy. Bariéry se obvykle vyskytují na úrovni podlah 
at 

stranu panelu rainscreen.

 

k tomu, že bariéra je svislá, nemá vliv na pohyb vzduchu.

 
Promat PROMASEAL® RSB-V a RSB-
fasádních systémech Rainscreen. Tyto výrobky

ní ohni se 

 
podkladních konstrukcí

 

lízko, aby 

uniknout a znovu ne .



 

86 
  

 
 
 
 
 
 
 

Nosná obvodová 
Podkladová 

 
komponenty se p

nosné podkladní konstrukce
na

 

Zdivo

pevných
á konstrukce nebo 

 

unést další zatížení. Mnoho 

zdiva.
 

 

anel mohl rámu poskytnout odpor proti natahování nebo 

 
U tohoto typu 

o



 

87 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této konstrukci je nosný podklad Rainscreen 

po m nosného 
rámu. V

 

Ok

 

a

a
pronikání jakékoli vlhkosti.

 

ní spára" se týká 
spár, které 

to 

 

ch 

ní 



 

88 
  

 
 
 
 
 
 
 

Izolace
 

pro klimatizaci.
 

Hodnota Lambda
charakteristikou je hodnota lambda ( ). Hodnota lambda je 

izolace.
 

Hodnota U
/m²K (Watt

0,90 W/m²K ²K je velmi 

zemích jsou i místní rozdíly v jednotlivých regionech.

 
t pevná

a

minerálních vláken nebo na báz
 

Izolace, které lze vzít v úvahu, jsou následující:

Minerální vlákno / Minerální vlna
                                

Polyuretan (PUR, PIR)
                                                

                                           
Fenolická                                                                       

 
 
 



 

89 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

je nutno vzít v úvahu nejen rozdíly v nákladech mezi jednotlivými typy 
izolací, ale 
a snadnost použití.

izolaci a její vlastnosti, je porovnání
²K 

izolaci ve srovnání 
s izolacemi s vyšším hodnocením lambda.
 

 
 
Produkt

  
AD

 

materiálu v mm pro dosažení U = 0,3 
W / m²K

FG 0,041 135

SW-RW Rockwool 0,038 125

GW Glasswool 0,037 122

PUR Polyuretan 0,024 79

PIR Polyisokyanurát 0,023 76

PF 0,022 66

 

životnosti fasády. Pokud se izolace posune nebo odpadne od
výhoda 

spárách izolace, a aby izolac , aby se snížily tepelné ztráty 
a
Každý výrobce izolace 
desek. na 1 m².  Alternativou k mechanickému 

d na 1 m² byl neho
požáru a sníží se riziko poškození konstrukce.

 
 
 
 



 

90 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tepelný most
 

V

výhod fasád.

 
Další tepelné mosty mohou vznikat v místech, kde 

získávání tepla z v
v teplejších klimatických oblastech.

 
Také k

další izolace kolem most

 

to
termostop
aby vyhovoval úhlovému držáku. Termostop ruší tepelný most, 

termálního modelování. Modré a zelené plochy ukazují vyšší 
tepelné ztráty, zat

 

 

Rozložení teploty hliníkového držáku bez termostopu
(vlevo) a s termostopem (vpravo)

 

požadavky, avšak výrobci izolací a nosných podkonstrukcí

dokonce eliminovat tepelné ztráty nebo solární zisky.



91 
 

Norské 

KLIMATICKÉ VLIVY

fasády 

informace.

Klima v oblasti EU

kontinentální, s oceánským klimatem panujícím 

na Golfským 
proudem.

Atlantický 
oceán

 
 
 
 
 
 
 
 

Biskajský záliv
 

Madrid

 
 
 
 
 

Seve
rní 

Londýn
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Berlín
 
 
 
 
 
 

 

Stockholm

Baltské 

 
 
 

Mosk
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B

Ten

Norska. Zatímco západní Evropa má oceánské 
klima.

 
Afrika

 

 
Polovy-
prahlé

 

 
 
 

Vlhké kontinentální

Východní Evropa má sušší kontinentální klima.

oceánské - kontinentální klima. Východní Evropa 
zatímco jižní 

Evropa

Subtropické suché 
léto Vlhké subtropické 
Vlhké oceánské

Subarkti
cké 
Tundra 
Horské

 
 
 

Zdroj: World Book

Guadeloupe Réunion

srážky v Alpách.

Seismika

neobvyklá, avša jsou ve 

jižní a

Guyana

Madeira

Acores

Martinik  

 
 

Kanárské 
ostrovy

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oslo

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stockholm

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Helsinki

Tallinn

 
Riga

východní oblasti.

návrhu fasády brát ohled na seizmické aktivity.

Dublin  
 

Londýn

 
 

 
Amsterdam 

Brusel
Lucembursk
o

Kobenhav
n

 
Berlín
 

 
Praha

 
 

Varšava

 
 

atislava

Vilrtiaus
Minsk

 
 

Kyjev

zahrnovat úpravu návrhu hlavní konstrukce.

Wien  Br

 
Ljubljana Zagreb

Kishinev

Beograd
Sarajevo

Bucures

Další informace uvádí Eurokód 8 "Navrhování 

 
Lisabon

 
Madrid

  
Skopje 

Tirana

 
 
 
Atény

Valetta

Velmi nízkériziko 

Nízké riziko 

Vysoké riziko 

Velmi vysoké riziko

Prostor bez monitorování ESPON

Zdroj: European Spatial Planning  
Observation Network (ESPON)



 

92 
  

B

 
 
 
 
 
 

B

E     D

G D
 

Vítr
podmínkami.
Klima má na budovy pr
z

 

ti. 

v normách terénních kategorií.
 

Vliv terénu a topografie

bude mít jen málo turbulencí

 

ly jsou vhodné pro použití u 

spojovací prvky namísto hliníkových.
 

Návrh budovy -
bude odkazovat na normy a 

y nebo vnitrostátní normy.

 
Projektant

normou EN 1991-1-

výšky a délky budovy, atd. Odstup nosného rámu fasády se 

F

 
 
 
 

D

C E
 

A = 20 m/s    E

B = 24 m/s D
C = 28 m/s
D = 32 m/s
E = 36 m/s C
F > 36 m/s

 
A

 
 

C
 

D

B

 
 
 
 
 
 

A
B

 
 

pro Alpy

 
 
 
 
 

D

 
 
 

D

 
 

Zdroj: ESDEP WG



 

93 
  

C

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

na budovu, vznikne energický 

dozadu. To znamená, že vítr se snaží panely odtrhnout od zdi. Tento jev 
².

 

Design fasády

fasády.
 

t tlak z dutiny. Tento jev 

 

Tvar budovy
Tvar budovy 

 

otázek, jako vysoká budova.
 

Interakce mezi budovami

budova 

 

lenost mezi fasádami budovy.
 

Víry od letadel

v úvahu.
 

  

 

 


